PREFÊITI]RÀ OT

Farendo líais Por Vocé

ATA DA SESSÂO DE JUTGAMENTO DE PROPOSTA DE PREçOS REFERENTES A T
PREÇOS Ns 016/2022-SEINFRA.

Aos 22 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (22/06/2023), reuniu-se a

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av. Edilberto

tB1! - Planalto - Crateús/CF, nomeada a referida Comissão de Licit-ação através cla Port-aria Nq

080.01.01/2023, de 01 de janeiro de 2023 do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta pelos

membros: Antônio Fernandes Alves Junior, f osé Edvaldir Lopes Marques e Antonia Flavia Ferreira Da

Silva, sob a Presidência do primeiro, para que fossem analisadas a propostas de preços, referentes à

TOMADA DE PREÇOS Na 0L6/2022 SEINFRA, cujo objeto é a GoNTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÂO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA RURAL DE

CRATEÚS CONFORME CONTF{ATO DE REPASSE N9 911529ILOZI|MDRICAIXA,IUNTO A SECRETARIA

DA INFRAESTRUTURA D0 MUNICÍpIO OE CRATEÚS - CE. Pontualmente às 14h00min [quatorze
horas) do dia supracitado, o Sr. Presidente da Comissão de Licitação declarou que estavam abertos os

trabalhos da presente sessão, Em seguida, o Sr. Presidente da Comissão de Licitaçâo e seus membros
procederam com a análise das Proposta de Preços das Licitantes Habilitadas:

1. TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPI: 20.160.697 /0001-75i
2. CONSBRAL CONSTRUCOES &EMPREENDIMENTOS ITDA- DEMAIS, CNPJ: 07.544.576/0001-69;

3. ELETROCAMP0 SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, CNP|: 63'551.378/0001-01;

4. SHEKINAH CONSTRUCOES E TOCACOES DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA-DEMAIS, CNPf :

26.620.t32looo1-oo;
5. A & V PROIETOS E CONSTRUCOES LTDA'EPP, CNPf : 06.98L.069 /0007-20;
6. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E L0CACOES EIRELI - EPP, CNP): 12.044.788/000L-L7;

7. CONSTRUTORA MORAES LTDA-EPP, CNPJ: 33.278.617 /0001-22;
B. CONSTRAM - CONSTRUÇOES E ALUGUET DE MAQUINA LTDA, CNPf : 72.432.727 10007-59;
9. N.R CONSTRUCOES E SERVICOS EIREII'ME, CNP!: 18.63.5.562 /0001-77;
10. PRO LIMPEZA SERVIC0S E CONSTRUCOES EIRETI-DEMAIS, CNPJ: 17.012.97210001-08;

11. A T t CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI' DEMAIS, CNPf : 04.302.2t0 1 000!'95l.
12. MARQUINHOS CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ: tt.757.74U 0001-05;

13. COPA ENGENHARIA LTDA'DEMAIS, CNPf : 02.200.9L7 /0001"65;

0 presidente da comissão informa que recebeu do setor de engenharia parecer referente a análise das

propostas de preços da Tomada de Preços retro mencionada. Após a análise e emissão do parecer feito
pelo engenheiro Sr. Ytalo Igo Arruda Beserra - CREA-CE Na: 362605, o presidente torna público o

resultado da análise das propostas com base no parecer apresentado e que estará anexado aos autos
do processo. Após a análise do parecer apresentado pelo engenheiro foi constatado que as seguintes
empresas: i. TECTn CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 3. ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES

LTDA; 4. SHEKINAH CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA-DEMAIS; 9. N.R

CONSTRUCOESESERVICOSEIRELI-ME;ll.ATLCONSTRUCOESESERVICOSEIRELI-DEMAIS, 13.
COPA ENGENHARIA LTDA-DEMAIS apresentâram suas propostas conforme solicita o edital,
cumprindo todas as exigências contidas neste, sendo consideradas APTAS. Contudo, conforme a

análise do parecer apresentado pelo engenheiro foram consideradas DESCUISSIFICADAS as

propostas das seguintes empresas: 2. CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA -
DEMAIS, apresentou todas as planilhas com ausência de assinaturas fOrçamento, BDI, Encargos,

Cronograma e Composições), descumprindo o item 6.3.2. Assinatura do Representante Legal e do
profissional técnico - do engenheiro, contendo o número da Carteira do CREA desse profissional
conforme solicita o edital; 5. A & v PR0JEToS E CONSTRUCOES LTDA-EPP, apresentou composição de

nocinnfrrnn ,'l^ ^--^-h^i.^ ^^^fnrmn cnlinitr n it-nm Á ? ? Âccinrtrrrr r-ln Donrocnntrntn
Pi Uiijà àUiii .i dàiiiidLiii d ijU UiiÉL;iiiiL;ii U LUiiiUi iliU SUaiLlú U iLUirr ú'i.ut t trJlrtqLul q uu r\!Hl Lr!rrslll!

Legal e do profissional técnico - do engenheiro, contendo o número da Carteira do CREA desse

MUNrcÍPi
VERD

o
E

Z{. K

r--.l PREFEITURA OE

Farendo líais Por Você

\-

profissional do edital, não apresentou o item 6.3.5.4. Planilha de Composição
ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LoCACOES EIRELI - EPP, apresentou o

Planilhas de Composição de Encargos Sociais divergente do projeto. T. CONSTRUTORA MORAES LTDA-

EPP, não apresentou o item 6.3.5.4. Planilha de Composição Analítica do BDl, apresentou o item
6.3.5.6- Planilhas de Composição de Encargos Sociais divergente do projeto. B. CONSTRAM -
CONSTRUçOAS A ALUGUEL DE MAQLIINA LTDA, apresentou o item 6.3.5.6- Planilhas de Composição
de Encargos Sociais divergente do projeto, 10, PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-
DEMAIS, apresentou todas as planilhas com ausência de assinatura do engenheiro [Orçamento, BDI,

Encargos, Cronograma e Composições), descumprindo o item 6.3.2. Assinatura do Representante Legal

e do profissional técnico - do engenheirr-r, contendo o número da Carteira do CREA desse profissional
conforme solicita o edital, 12. MARQUINHOS CONSTRUCOES EIRELI, não apresentou carta proposta,
apresentou tocias as pianiihas com ausência cie assinatura do engenheiro (Orçamento, BDl, Encargos,

Cronograma e Composições), descumprindo o item 6,3,2. Assinatura do Representante Legal e do
profissional técnico - do engenheiro, contendo o número da Carteira do CREA desse profissional
conforme solicita o edital, não apresentou BDI dos insumos. Portanto, diante do exposto, consideradas
inaptas. Em seguida, foram classit)cadas conforme descrição abaixo:

OBIETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÂO

ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA RURAL DE CRATEÚS CONFORME CONTRATO DE REPASSE

NA 911529 /202I/MDR/CAIXA, IUNTO A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO UU

CRATEÚS - CE.

Empresa Global R$ Classificação

SHEKINAH CONSTRUCOES E LOCACOES DE

MAQUINAS E VEICULOS LTDA-DEMAIS

Rs 1.592.675,28 (um milhão

quinhentos e noventa e dois mil

seiscentos e setenta e cinco reais e

vinte e oito centavos).

1{

N.R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI -

ME

R5 1.595.819,88 (um milhão

quinhentos e noventa e cinco mil

oitocentos e dezenove reais e oitenta e

oito centavos).

24

ELETROCAMPO SERVICOS E

CONSTRUCOES LTDA

RS 1.600.312,62 lum milhão seiscentos

mil trezentos e doze reais e sessenta e

dois centavos).

3c

A T L CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI -

DEMAIS

RS 1.607.710,59 (um milhão seiscentos

e sete rnil setecentos e dez reais e

cinquenta e nove centavos).

ÁaT

COPA ENGENHARIA LTDA-DEMAIS

R$ 1.614.424,45 (um milhão seiscentos

e quatorze mil quatrocentos e vinte e
quatro reais e quarenta e cinco

centavos).

5a

TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

RS 1.524.534,28 (um milhão seiscentos

e vinte e quatro mil quinhentos e trinta

e quatro reais e vinte e oito centavos).

61

CONSTRUTORA MORAES LTDA-EPP

Rs 1.590.639,02 (um milhão

quinhentos e noventa mil seiscentos e

trinta e nove reais e dois centavos).

DESCLASSIFICADA

zv {

\-

OE

Farendo ilais Por Você

Orçamento Estimado município
R$ 1.625.759,93 (urrr rriilhão e seiscei-rtos e vinte e cii-rco i-i-ril e setecei-rtos e cii-rquenta e iiove reais e

noventa e três centavos).

Diante dos fatos expostos a Comissão Permanente de Licitação declarou que o preço ofertado de RS

1.592.675,28 (um milhão quinhentos e noventa e dois mil seiscentos e setenta e cinco reais e vinte e oito

centavos), pela empresa SHEKINAH CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS E VEICUTOS LTDA'
DEMAIS encontra-se de acordo com o preço praticado no mercado e, é compatível com o valor
estimado para a presente licitação. Após o julgamento da Proposta de Preços, o presidente da

comissão determinou que fosse divulgado o resultado nos mesmos meios de comunicação que se

deramapublicaçâoinicial edeterminouabertura doprazo previstonoincisol,alínea"b",doart.709,
rt!^^aaaJ-^4J!--t--l-a^^^--!l--=---=!:.-J-=--=!-!:---=-!-==----I!-lrI-l-=-l--úA iei il= ô.ôôô üe Zi úe rUliiiú üe iyyj, A Sei'CíJliIaúO a ilãi'tli'Oa puOllcayau uu Iesultzluu. lraua lllats a
constar, lavrou-se a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão

de Licitação, para surtir seus efeitos legais, Crateús - Ceará, 22 de junho de2023,

DESCLASSIFICADA

R$ 1.595.991,41 (um milhão

quinhentos e noventa e cinco mil

novecentos e noventa e um reais e

quarenta e um centavos).

CONSTRAM - CONSTRUÇOES E ALUGUEL

DE MAQUINA LTDA

DESCLASSIFICADA

Rs 1.599.161,06 (um milhão

quinhentos e noventa e nove milcento

e sessenta e um reais e seis centavos).

CONSBRAL CONSTRUCOES &

EMPREENDIMENTOS LTDA - DEMAIS

R$ 1.501.871,40 (um milhão seiscentos

e um miloitocentos e setenta e um

reais e quarenta centavosi.

DESCLASSIFICADA
A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-

EPP

DESCLASSIFICADA

RS 1.612.374,55 (um milhão seiscentos

e doze mil trezentos e setenta e quatro

reais e cinquenta e cinco centavos|.

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E

LOCACOES EIRELI - EPP

DESCLASSIFICADA

RS 1.613.552,37 lum milhão seiscentos

e treze mil quinhentos e cinquenta e

dois reais e trinta e sete centavos).

n
^^Lr^mnrPKU LIryITtrZA JEI(VILUJ tr LUI\)IIIULUtrJ

EIRELI-DEMAIS

R$ 1.690.804,78 (um milhão seiscentos

e noventa mil oitocentos e quatro reais
a aalanla a aita aantrr raalL Jç!Etttq ç vlLv 9tlllqYvJr.

DESCLASSIFICADAMARQUINHOS CONSTRUCOES EIRELI

VENCEDORA
SHEKINAH CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA-DEMAIS

CNPf : 26.62 0.732 / oooL-lo

Função Norne Assinatura
Presidente: Antônio Fernandes Alves f unior M ^4tl
Membro: fosé Edvaldir Lopes Marques Wv

Membro Antonia Flavia Ferreira Da Silva z@á,,,u

m

w

PREFEIIURA

\t
o
E

(g

.=,
o).G
ÍL

o
I

tr
U)

F
Êr

t-

z
F F

Ê

z

F

z

F

z

F
o-

z
F F

z
F F

Ê.

z

arit-z
À
(J

Fú
Êr
(D
4a
EEIú
Êr
tsrà
TC

F̂.l
U)

(}

út!t,
rI]
a
frl
rQ
I
úFaz
Q

F
U
írlF

v)

àr!
I

âFJ
a
Fzr!
z
Âzt!r!ú
Ê.
à
E]
€
a
E]

U
úFaz
Q
Fl

É
V)z
U

oF
Fl
(n
t!
rQu
DúFazo
O
r!
(n
o(}

út!a
o
Ê.§À
QoúF
rI]
-.1
ÍI]

rq
a4
z
o
z
rq

(n
E]
rQ
(->

Uo
Fl
frl(,
g) u)rO?(}à\à
=

tJ)

úi
HF\J F.lfra<oZJUi
Íq.=Fri trl
aà

ÀÀ
H

I

âF
r-l
a
Hlo
(-).

&
F
v)
zo
U
E]
a
F
E]

úÀ

o

I

Fl
E]ú
rq
a
H
U
U
hl
rI]
a
Fz
F
tq
a
o
U

ú
E]
v)
a
rI]o
U
DúF
v)zo
U

d^mã
<14

Àr!
I

FI
U)
rI]

ú

d
oF

Fa
zo
U

o
F
.l

z
q

t!
o
l]
E]

(,
J
t!
çnt!
rQ(}
úFaz
o
U

I

à
d
Faz
U

t4
=à

I

J
trl
ú
r!
(h
o
U

ú
E]
v)
r!
a
E]
rQ(}
ú
F
çnz
(J
úz

U)

<lÀ
H

I

.lt!

(n
r!
rQ
r).

úFaz
U
H
a
rI]
o
(-)"

ú
14a
N
tq

à
J
oú
H

a

àr!
â

I

Fl
rr.lú
rrl
u)

(}

ú
rI]rt
H
a
rI]
IQ()
úFazo
U
F.lF

Fl
írlú
t!
at!
u
úFaz
Q
a

z
O
&4
à

a

t!
I

FJ

?
zr!oz
i!

U

z ô.1 c.l $ \o F- € o\ a.l cô

aa;
N
ô.t
trl

z
t!n
e.l
N

<F

Irl írlâa
<Vdtu
..,1 (J

i,1
Z-=oÀ
N6

Áãô<<É>)
2?
"r; n
§<
âB
>á
Itl 4<â
U
FSÀú'í<
L t-)

?p
OUrã E]
d- É/,

í<
F

Áe
>2

'Pê.<
xts;iov(}É<â
iE
t/) ô.1

RE
âái
,3ã

Íz
ffin) cr)*v,
<dúta<ú
ô-

*a
rrl ^
E!
frÉ
B6
ou
úe<là
àd,<oi2.
ãU?aorrà

iEHH<<Âúú
OL)U

0^dn'otí
lt,
'ttnvl

ú
fÉz-rd(h
Ncl
N
\o

0z
V)
oI
Fiú
E
frl

â
HÀ
o
tr

1

(n

t-
(n

Êr
oú
Ê
a

rda
Fl

z

.o
o
o

o
Ê

.3
6

=
o
E

o

õ
r

U

c!

e

=
F

U
r
U
É
À

t
o)
!
N
o
L

Q
x X X X x x X X X x X X X X X

o.l

a

z

4
X X X X X ú

ú
H

X X X X

o

ú
í!

X X x X

o

ú

Él
F X X X X X X X X X X X X X X X \

ú* X X X X x X X X X X

a)
!

úúr!
X X X X X X

o\ z X X X X X X X X X X X X x X X X X

d
F
U)
zc
U

X X X X X X X X X X X X X X
Ê
ú
Ét!

X X

F--

U)
rLl

o
à.

X x X X X X X X X X X X X X
l)

ÉÉ
r!

o
t-.1

4ú
E]

x

d
É

X x X X X X X X X X X X X X
l-J

ú
É

X X

X X X X X X X X x X
â
úút!

x x x X úú
rr.l

X

sf,
zr
rr.l

a

X X X X X X X X X X X X X X X X X

ca

L./úF
EI
.lgl

X X X X X X X X X X X X X X X X X

ôt

F.l

maz
U

X X X X X x X X X
o
ú
&r!

x X X X X X

F
U
ÍrlF

X X X X X x X x X X X X X X X X x

o
4

tr
à
F
'lE]À
À

'.1

õo
U)

o
N
ú

r!â
rrla

n
J
U
É.1

Êz
O
o
â
z

^ II]
á2
úl-aa z'4.í- rr] êí>'a il
àpã
urgl<<úÀ

3
4Ê
À(o

íõt
3ÉH3
23R=

-l

à*-
,.,1 !l o{Urat-4^rue2õa
ãxeE
HEEÊii2Utrl

à
(n

oa

14

o
U)z
ETF
X
E]
É

ú
F<z

:É Í!
|-.là
2<
ã\J
Ê5

d
Pg
ÁH
4V,á. ía
Ír't l)ôZ< ir.l

(n
rqú
2
E]

â
z
aa

2

*
ozo
U

I!ê
l) (-h

x"?
thV

Ql cA
Sa
õõ
O F.l

o
â
o
I
th
o
trr

óiUE

Ch
\J

Hr
úd
d'<À-ozU)

t!
ú>ori lr

il2.

B8i
4.a);oâ
Á?-
l- Er

D
U a.I s r) '\o r- ca o\ a.l § V) \o t--

*0

,:0
-0-a*T

-o{fDotI
I
0.

?r,,rnr,

.o
o
o

o
o

.2
6

=
o
E

o

E
r

\,

U
o

G

=
F

U
r
u
É,

G

X x

oo

t
oE
(í)
o
L'õ,
.G
(L

0

0

o{t
L

.no*'o(
Ya

,rrrNnn

-G

.o
o
o

o
C

.:
o

=
o
E

o

§
r

q

(d
L
a

EEd

@
(€

!)
Ê.
(n

d
G)

E
OJ
u)

ogl

ô=cÉá:t
tsoE*tq
(ô

-'A
=l-1

(Ú

üÉ a
ooF!!;
6c!@
oo=

((.) (()'=

<<E
-N..t

I
I -llb tdlqp úl
o .-rl!alH ,Olçu{
êil'à ú,1

\21
H8t
zal
Êel
Ê=l

d

EI

il
Hit
<l
al
DIi* €l l*E- 2l ã.

fã ãl f
EE EI E

ã g,a :l et ã3 <l ã
tr Eb rrtl E
rl Eg r'll Eu) .ôl ô

E âÊEIâ

Ê Ê,r ;l ãú F< úl Ft- Êl(r) alz Ê(^'r 21ool
QQI

6o
tO

soÀ
E

E
C)
d

g
o

EÊl
4t 3i ]lÉlÊ EtJIA EIEt€ 8lJl b

elÃ E Hl

ãlEflgerlE
ã g ,ãl r'â sl Érl ã 3 sE ãl u

ãl 'á1 iÊ al i
EI Ê fl*.5.81 r

ísBIãEãE
3l ' ã

:a
ãl =

ri(D

J
z

\,

U

o

É
l

F

u
r
U

É.

Ê

t
o
E'
t
o
.E
E,.o
ÍL

,ú<ú
§H El
d IIl 1,,

- É=P!f
\9V.rr .= <+ \o

§ Ê?â§§ EEEP
4 ÉOYq .] 9.o. I

ê=\ \-/ C'7 ã'! (9rrrU Írl.-,d
-§O U+,
>-* Ê

aA
ô.1

c.l
()
E

)
G)E

c.l
ô.1

i
U

I
.t.l
0)

U

ô
l6l+
cl
6l

qJ

GI
L
6lÊ
a
tr
Êr

6l
tr
GI

q)
aÀ
c)
L
Ê
cl
ê)r,n t)o'-
.-ÊEtl àEriclâ
2)ti
SJÊ
A i.l

É2 v

25rY i,a.Y
E t.lõ.Êrd
wa

=2El .-<DE Ê82-z ã=rE
-E---U .7,§âàâÀ(-}ú l-

trlrgg;r H É.ãÉ E âÉ tr)>X"'hl'l
; ,, ÉAÍÀat

F E"ZZ,SêE
=

Êt À í.! \J= riE (r=õ>d,Z3 ZVáÉãüú :ÉÊ26Á
= -Êyxrr<.E

H=H;ÊãN Friinz<a
all

.é Éêlliçrn\c>
g

\-

.o
o
o

o
À

.2
G

-
o
E
É
o

6
r

q

o

É
f

ts

q

r
ú
É
ê